

Số: ~~3870~~ /KH-UBND-UBMTTQ

Hà Nam, ngày ~~27~~ tháng ~~12~~ năm 2018

KẾ HOẠCH

Phối hợp, triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Thực hiện Đề án số 15/ĐA-MTTQ-BTT ngày 18/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” (sau đây gọi tắt là phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”);

Căn cứ nội dung Phong trào do Trung ương chỉ đạo gắn với tình hình thực tế của tỉnh, Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khuyến khích, động viên mọi người, mọi nhà, mọi tổ chức trên địa bàn tỉnh đoàn kết, phát huy nội lực, thi đua sáng tạo trong lao động sản xuất, công tác để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả lao động, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế-xã hội và hội nhập quốc tế theo mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XIX.

- Thông qua Phong trào tuyên truyền, kết nối và tạo nên hiệu ứng lan tỏa ứng dụng những sáng kiến, ý tưởng thiết thực, công trình, giải pháp khoa học để cải tiến kỹ thuật công nghệ, nâng cao hiệu quả, năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, hàng hóa; đồng thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những cá nhân, tập thể, mô hình sản xuất điển hình, tiên tiến nhằm khuyến khích phát triển tài năng sáng tạo của người Hà Nam, góp phần thúc đẩy nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

2. Yêu cầu

- Phong trào phải được tiến hành thường xuyên, thiết thực, gắn kết các phong trào thi đua đã và đang phát động trên địa bàn tỉnh, gắn với sự sáng tạo của các cơ quan, tổ chức, địa phương, đơn vị.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương có trách nhiệm phối hợp, liên kết trong thực hiện phong trào

- Quá trình thực hiện phong trào thi đua góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển tài năng sáng tạo của người dân tỉnh Hà Nam, cơ chế, chính sách ứng dụng thành tựu nghiên cứu khoa học - công nghệ.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA PHONG TRÀO

1. Phạm vi

Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” được tổ chức ở tất cả các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư để phát huy cao độ sức sáng tạo của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân lao động trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng

Cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, ... động viên, hướng dẫn mọi người dân trong tỉnh, đặc biệt là đội ngũ trí thức, doanh nhân, thanh niên, học sinh, sinh viên, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

III. NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO

1. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác trong các cơ quan của hệ thống chính trị: Cơ quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao năng suất lao động ở các đơn vị sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp khoa học và công nghệ, hộ gia đình...

3. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao chất lượng hoạt động và dịch vụ trong các cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ, trường cao đẳng, các trung tâm đào tạo, các trường phổ thông, các bệnh viện, các tổ chức khoa học và công nghệ...

4. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao chất lượng các đơn vị làm nhiệm vụ bảo vệ, giữ gìn chủ quyền lãnh thổ quốc gia và trật tự an toàn xã hội, giữ vững quốc phòng-an ninh.

5. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong cộng đồng người Hà Nam ở trong, ngoài tỉnh và hướng về xây dựng quê hương Hà Nam phát triển toàn diện.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tập trung lãnh đạo, hướng dẫn hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” tỉnh Hà Nam

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; đồng thời đảm bảo tính lồng ghép với các phong trào thi đua khác do tỉnh tổ chức.

- Tăng cường lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Sở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương mình hưởng ứng tham gia Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật” và các phong trào thi đua khác do tỉnh phát động, tổ chức và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và trách nhiệm của mỗi cá nhân nói riêng.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động phát huy ý tưởng mới, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm nâng cao hiệu quả công tác và năng suất lao động; tích cực hưởng ứng đăng ký tham gia các cuộc thi, hội thi, giải thưởng sáng tạo khoa học kỹ thuật do tỉnh tổ chức.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

- Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền thống yêu nước và khả năng sáng tạo của người Việt Nam, về ý nghĩa sự cần thiết phải thi đua sáng tạo trong giai đoạn hiện nay. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Phong trào trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở, khu dân cư.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Hà Nam, Bản tin công tác Mặt trận tỉnh, trang thông tin điện tử của UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, các cơ quan truyền thông của tỉnh, các cơ quan báo chí có ký kết hợp tác truyền thông với tỉnh, truyền thanh các địa phương về Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” để từng người dân, hộ dân, từng khu dân cư và từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh biết, hưởng ứng tham gia.

- Đa dạng hóa nhiều hình thức truyền thông hiệu quả để quảng bá, giới thiệu các sản phẩm sáng tạo của ngành, đơn vị, địa phương: Triển lãm, hội thảo, hội chợ sáng tạo khoa học kỹ thuật; giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới, các hoạt động sáng tạo nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả lao động sản xuất; tổ chức hội thảo, tọa đàm sáng tạo và ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ...

- Thông qua Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh tuyên truyền, động viên các tập thể, cá nhân người Hà Nam ở nước ngoài tham gia hưởng ứng và hỗ trợ các hoạt động cải tiến, sáng tạo nâng cao chất lượng sản xuất trong tỉnh, trong nước và hợp tác trong hội nhập quốc tế.

- Chú trọng tuyên truyền các điển hình, cá nhân, tập thể có các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới đóng góp nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong mọi lĩnh vực; giới thiệu, đề xuất trao giải thưởng “Người Hà Nam đoàn kết sáng tạo”, phối hợp xuất bản ấn phẩm “Guơng người Hà Nam đoàn kết sáng tạo” nhằm tôn vinh, quảng bá và nhân rộng các điển hình sáng tạo.

3. Xây dựng cơ chế hỗ trợ, khuyến khích phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên gắn kết phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào thi đua “Hà Nam chung sức xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững”,

- UBND tỉnh tạo điều kiện về cơ chế, chính sách, hỗ trợ về kiến thức, kỹ thuật công nghệ để khuyến khích các doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở sản xuất, hợp tác xã, tư

nhân ... ứng dụng vào sản xuất kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế.

- Các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức thành viên, đoàn thể chính trị - xã hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất... phát hiện, hỗ trợ nghiên cứu phát triển các ý tưởng, điển hình sáng tạo, cải tiến sản xuất có hiệu quả thuộc các đối tượng ngành dọc, địa phương, lĩnh vực quản lý; phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối sáng kiến, ý tưởng với nhu cầu nâng cao năng suất, chất lượng, tiết kiệm trong các đơn vị, cơ sở sản xuất; xây dựng cơ sở dữ liệu về sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới nâng cao năng suất lao động, hiệu quả quản lý được ứng dụng hàng năm của ngành, đơn vị mình; đồng thời giới thiệu, đề xuất với tỉnh các hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp.

- Mặt trận Tổ quốc phối hợp với Chính quyền cùng cấp, hàng năm tổ chức các hình thức tôn vinh, biểu dương khen thưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân tích cực cải tiến, ứng dụng, đổi mới công nghệ đạt năng suất, chất lượng hiệu quả kinh tế cao, hiệu quả công tác tốt gắn với tổng kết phong trào thi đua cuối năm.

4. Xây dựng và nhân rộng các mô hình về “Đoàn kết sáng tạo”

Các sở, ban, ngành, tổ chức thành viên, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, hợp tác xã sản xuất... lựa chọn xây dựng mô hình điển hình trong ngành, đơn vị, lĩnh vực của mình, trong cộng đồng dân cư để thu hút sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân trong các lĩnh vực; Thông tin, đăng ký mô hình về Mặt trận Tổ quốc cùng cấp để theo dõi, tổng hợp, phối hợp trong quá trình triển khai và thực hiện tuyên truyền, nhân rộng ở các đơn vị, địa phương, cơ sở.

5. Thành lập Hội đồng thẩm định sáng tạo; tổ chức đánh giá, tôn vinh, khen thưởng thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

- Thành lập Hội đồng thẩm định các sáng tạo, sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới (gọi tắt là Hội đồng thẩm định sáng tạo); Hội đồng thẩm định sáng tạo cấp tỉnh gồm Đại diện lãnh đạo: Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, Ban thi đua - khen thưởng tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội tỉnh và một số chuyên gia, nhà khoa học ở các lĩnh vực có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Hội đồng thẩm định sáng tạo do Chủ tịch Ủy ban MTTQ cùng cấp quyết định thành lập.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh cùng một số ban, ngành có liên quan xây dựng tiêu chí đánh giá phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”; tiêu chí đánh giá xếp loại sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới trên từng lĩnh vực.

- Tổ chức đánh giá các ý tưởng, sáng kiến sáng chế và khen thưởng:

+ Hàng năm Hội đồng thẩm định sáng tạo căn cứ tiêu chí đánh giá sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới, tổ chức nghiệm thu, đánh giá và xếp loại các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới, đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì phối hợp với Ủy

ban nhân dân tỉnh tổ chức tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình trong phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

+ Lựa chọn các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới tiêu biểu đề xuất Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam biểu dương, trao giải “Người Việt đoàn kết sáng tạo” cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào và công bố trong ấn phẩm “Gương người Việt đoàn kết sáng tạo”.

6. Tổ chức kiểm tra thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo”, hoạt động giám sát và phản biện xã hội về phát triển khoa học – công nghệ, hỗ trợ sáng tạo

- Định kỳ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh tổ chức kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển khoa học công nghệ, về nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, quảng bá sản phẩm hàng hóa tỉnh Hà Nam ra thị trường trong và ngoài nước.

- Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chủ trương chính sách về phát triển khoa học, công nghệ thúc đẩy sự sáng tạo của mỗi người dân Hà Nam.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” do ngân sách tỉnh hỗ trợ, kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (xã hội hóa).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Tiến độ thực hiện

*** Năm 2018:**

- Ủy ban MTTQ tỉnh thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai phong trào và hướng dẫn thực hiện phong trào.

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị và tổ chức thành viên của Mặt trận xây dựng chương trình, kế hoạch hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” và tuyên truyền trong hệ thống.

- Thành lập Hội đồng thẩm định sáng tạo cấp tỉnh, xây dựng Quy chế tổ chức hoạt động của Hội đồng thẩm định.

- Tập hợp các sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu trên địa bàn tỉnh năm 2018.

*** Năm 2019:**

- Xây dựng tiêu chí, đánh giá phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”; Tiêu chí đánh giá, xếp loại sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới trên từng lĩnh vực.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” ở một số sở, ban, ngành, địa phương.

- Tổ chức lựa chọn các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới tiêu biểu để biểu dương, trao Giải cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào.

- Xây dựng các mô hình về đoàn kết sáng tạo tại một số lĩnh vực, địa phương, tổ chức thành viên.

- Tổ chức sơ kết thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

- Tập hợp các sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu trên địa bàn tỉnh năm 2019.

*** Năm 2020 và những năm tiếp theo:**

- Tiếp tục duy trì tập hợp các sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. Tổ chức lựa chọn các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới tiêu biểu để biểu dương, trao Giải cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào.

- Xây dựng bộ dữ liệu tổng hợp về các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới của tỉnh Hà Nam.

- Năm 2020 tổ chức sơ kết thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII Đảng Cộng sản Việt Nam và đề xuất tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong giai đoạn mới.

- Thường xuyên bổ sung, kiện toàn các thành viên trong Hội đồng thẩm định khi có sự thay đổi.

- Tiếp tục nhân rộng và duy trì mô hình về đoàn kết sáng tạo tại một số lĩnh vực, địa phương, tổ chức thành viên.

2. Chế độ thông tin báo cáo

Định kỳ hàng năm các Sở, ngành, UBND, Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố báo cáo kết quả phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” tại cơ quan, đơn vị, địa phương về cơ quan thường trực Phong trào tỉnh (qua Ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh, điện thoại: 02263857451) để tổng hợp, đánh giá, báo cáo tỉnh và Trung ương.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Ủy ban nhân dân tỉnh giao các sở, ban, ngành

a) Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xây dựng cơ sở dữ liệu về sáng tạo, sáng chế, ý tưởng cấp tỉnh.

- Gắn việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Nam, theo từng giai đoạn cụ thể.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) xây dựng Quy chế giải thưởng “Người Hà Nam đoàn kết sáng tạo”, bố trí kinh phí chi cho các giải thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì đề xuất với UBND tỉnh về cơ chế, chính sách hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu, sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới và cơ chế ứng dụng các sáng kiến

được đánh giá, xếp loại. Là đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động ứng dụng các sáng chế, cải tiến công nghệ.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xây dựng tiêu chí, đánh giá phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”; Tiêu chí đánh giá, xếp loại sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới trên từng lĩnh vực.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

- Thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền bằng hình thức phù hợp trong các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc ngành quản lý, khuyến khích động viên các học sinh, sinh viên tham gia hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

- Hàng năm đánh giá, tổng hợp phong trào thi đua sáng tạo của các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc ngành quản lý và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổng hợp.

c) Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh):

- Phối hợp tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng tiêu chí đánh giá, xếp loại sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới trên từng lĩnh vực và thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” đã được Hội đồng thẩm định sáng tạo tổ chức nghiệm thu, đánh giá, xếp loại để trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

d) Sở thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dựng chương trình thông tin tuyên truyền về nội dung Phong trào, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia thực hiện phong trào.

đ) Sở Tài chính:

Căn cứ khả năng ngân sách, Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí thực hiện, cân đối, lồng ghép các nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

e) Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Hà Nam:

Có trách nhiệm xây dựng nội dung tuyên truyền về phong trào và kịp thời nêu gương tập thể, cá nhân có sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới trên từng lĩnh vực nhằm khích lệ phong trào rộng khắp trong toàn tỉnh.

f) Các sở, ban, ngành khác có liên quan:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình và nội dung kế hoạch, xây dựng chương trình, kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

g) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch này, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp ban hành kế hoạch thực hiện Phong trào và kế hoạch hàng năm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã và khu dân cư triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

- Bố trí kinh phí và bảo đảm các điều kiện thực hiện nội dung kế hoạch trên địa bàn huyện/ thành phố.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên

a) Ủy ban MTTQ tỉnh:

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh, Ủy ban MTTQ huyện/thành phố xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” ở địa phương, đơn vị.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức thành viên của Mặt trận triển khai, hướng dẫn thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan truyền thông tuyên truyền về phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài phát thanh truyền hình tỉnh và địa phương, trọng tâm là phát hiện, giới thiệu các gương “Người Hà Nam đoàn kết Sáng tạo”; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh,... có các hình thức tuyên truyền phù hợp đến các tổ chức, người dân.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo tọa đàm; xây dựng các tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” tại các địa phương trong tỉnh.

- Chủ trì hiệp thương với các tổ chức thành viên Mặt trận triển khai hưởng ứng, gắn kết phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và phong trào thi đua của các cấp Đoàn thể nhân dân từ tỉnh đến khu dân cư.

- Hàng năm chủ trì tổ chức đánh giá, thẩm định, khen thưởng và phối hợp với UBND tỉnh tổ chức tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình về thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn tỉnh; xét chọn những tập thể, cá nhân có ý tưởng sáng tạo, sáng kiến, sáng chế tiêu biểu để đề xuất Hội đồng thẩm định sáng tạo Trung ương xem xét, trao Giải thưởng “Người Việt đoàn kết sáng tạo” hàng năm.

b) Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh

- Gắn phong trào “Đoàn kết sáng tạo” của mỗi tổ chức thành viên với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước của tổ chức mình.

- Hàng năm tập hợp những sáng tạo, sáng kiến mới gửi Hội đồng thẩm định sáng tạo cấp tỉnh xem xét, công nhận, giới thiệu để công bố trong lễ tôn vinh “Sáng tạo Việt”, đánh giá, thẩm định, xếp loại, khen thưởng và đề xuất Hội đồng thẩm

định sáng tạo Trung ương xét công nhận Giải thưởng “Người Việt đoàn kết sáng tạo”.

- Tuyên truyền phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đến các cấp hội và hội viên, đoàn viên và nhân dân. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ về đoàn kết sáng tạo để hướng dẫn cho đoàn viên, hội viên thực hiện.

- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, ban ngành liên quan tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng hằng năm của tỉnh.

3. Phân công đầu mối giúp việc

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh giao cho Ban Phong trào Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở khoa học và công nghệ theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch phối hợp này, đồng thời tham mưu sơ kết, tổng kết phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” của tỉnh.

Trên đây là kế hoạch phối hợp triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Đề nghị các Sở, ban, ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh vấn đề mới chủ động đề xuất, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh để phối hợp tháo gỡ, điều chỉnh cho phù hợp./.

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH HÀ NAM



CHỦ TỊCH

Hà Thị Minh Tâm

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH *gh*
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Quang Cẩm

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&CN, LĐTB&XH, Nội vụ, Tài chính;
- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam;
- Ban PT UBTW MTTQ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BTT MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- UBND, UB MTTQ tỉnh;
- Đài PTTH, Báo Hà Nam, Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VP UBND tỉnh, VP & Ban Phong trào MTTQ tỉnh.